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نگاه

»ایران« در آستانه برگزاری نمایشگاه ایران‌ هلث، 
چالش‎های تولید و تأمین تجهیزات پزشکی را 

بررسی می‎کند

چالش بزرگی به نام حذف ارز ترجیحی
 تأمین ارز، ‌قیمت‌گذاری مناسب و تأمین نقدینگی سه 
مؤلفه‎ مهم در تولید تجهیزات پزشکی است که این 
روزها با چالش‎های بزرگی همراه شده، چون ارز 4200 
تومانی که برای تجهیزات پزشکی پرداخت می‎شد، 
حذف شده و ارز 28 هزار و 500 تومانی جایگزین آن 
شده است، تغییری که نیاز به نقدینگی تجهیزات 

پزشکی را 7 برابر افزایش داده است. 
در آستانه برگزاری نمایشگاه ایران‌ هلث، مهندس 
عبدالرضا یعقوب‌زاده، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان تجهیزات پزشکی ایران با اشاره 
به چالش‎های پیش روی تولید تجهیزات پزشکی، 
می‌گوید: »پرداخت ارز به واردات تجهیزات پزشکی 
یکی از مشکلات تولیدکنندگان است. در اکثر کشورها 
موانعی برای واردات ایجاد می‎کنند تا تولید رونق پیدا 
کند، اما متأسفانه در کشور ما برای واردات تجهیزات 
پزشکی ارز 28 هزار و 500 تومانی پرداخت می‎شود. 
حرف من تولیدکننده این است، ارز دولتی حذف 
شود و بازار رقابتی سالم شکل بگیرد. اگر دولت قرار 
است، سوبسیدی به خرید تجهیزات پزشکی بدهد به 
انتهای زنجیره یعنی بیمارستان یا خود بیمار پرداخت 
شود. هنگامی که دلار ظرف مدت یک‌سال افزایش 
چهار برابری پیدا کرد، شرکت‌های تولیدکننده باید 
نقدینگی‎شان را چهار برابر افزایش می‎دادند تا بتوانند 
حداقل تولید سال گذشته‌شان را حفظ کنند. با 
بهره‎گیری از منابع دیگر، دریافت وام یا هر طور که 
می‎توانستند این نقدینگی را افزایش دادند تا بتوانند 
خط تولیدشان را حفظ کنند. حالا با افزایش قیمت 
ارز از 4200 به 28 هزار و 500 تومان برای واردکنندگان، 
آنها نیز باید نقدینگی‌شان را 7 برابر افزایش دهند و 
موضوع عجیبی نیست. بنابراین واردکنندگان باید 
حجم واردات‌شان را در بخش‎های کوچک‎تر انجام 
دهند و مثل تولیدکنندگان وام دریافت کنند.« چرا 
ارز 28 هزار و500 تومانی را به واردات می‎دهند اما 
به تولیدکنندگان نمی‌دهند! یعقوب‎زاده در این‎باره 
می‎گوید: »جست‌و‌جو کنید و ببینید، سال گذشته 
چقدر ارز 4200 تومانی به واردات پرداخت شده، چقدر 
به تولیدکنندگان! وقتی بانک مرکزی یک میلیارد 
دلار ارز دارد و 5 میلیارد دلار در صف دریافت ارز صف 
کشیده‌اند، بانک باید چه کار کند؟ مجبور به انتخاب 
می‎شود و ارز را به تجهیزاتی که برای مردم ضرورت 
دارد، اختصاص می‎دهند. تولیدکنندگان از ابتدا با 
پرداخت ارز 4200 تومانی مخالف بوده و هستند. بارها 
گفته‌ایم این ارز را نه به واردات اختصاص دهید، نه 
به تولیدکننده چرا که بخواهید و نخواهید، رانت در 
این مدل تخصیص ارز ایجاد می‎شود، اجازه دهید 
تولیدکنندگان و واردکنندگان با ارز آزاد رقابت سالم 

داشته باشند. «

 80 درصد تجهیزات پزشکی مراکز درمانی، ایرانی است
در دوران کرونا، ایران جزو معدود کشورهایی بود که 
در حوزه تجهیزات پزشکی مشکلی نداشت، چرا که 
بیشترین نیاز کشور از سوی تولیدات داخل پوشش 
داده شد، یعقوب‌زاده توضیح می‎دهد: »افزایش 
ظرفیت تولید از طرف بخش خصوصی در آن زمان، 
سبب شد نیاز کشور پاسخ داده شود. در تجهیزاتی مثل 
ونتیلاتور»دستگاه تنفس مصنوعی«، مانیتور، دستگاه 
اکسیژن‌ساز، کیت‎های تشخیص و... هیچ مشکلی 
نداشتیم، به عبارتی حوزه تجهیزات پزشکی ایران 
امتحان خود را پس داده و از آزمون سربلند بیرون آمده 
است. در حال حاضر هم بیش از 80 درصد تجهیزات 
بیمارستان‎های تازه‌تأسیس مثل بیمارستان مهدی 
کلینیک از تولیدات ایرانی است و دکترهای حرفه‎ای هم 
از این محصولات استفاده می‎کنند و از عملکرد تجهیزات 
ایرانی راضی هستند. بسیاری از تجهیزاتی که سال‎های 
گذشته 30 میلیون دلار برای وارداتش ارز هزینه می‌شد 
اکنون با معادل ریالی کمتر از نصف آن در داخل تولید 

می‎شود آن هم با ارزبری کمتر از 30 درصد. «

  70 درصد تجهیزات پزشکی تولید داخل است
محمدمهدی علاالدین، معاون فنی اداره‌کل تجهیزات 
پزشکی سازمان غذا و دارو با بیان اینکه در حال حاضر 
بیش از 1442 شرکت فناور تجهیزات پزشکی در کشور 
فعال هستند ‌و نزدیک به 79 هزار و 991 ای ار‌ سی تولید 
می‎کنند، در پاسخ به سؤال »ایران« درباره میزان اقلام 
تولید داخل در حوزه تجهیزات پزشکی می‎گوید: »1811 
قلم کالا از طریق تولیدکنندگان داخلی تأمین می‎شود، 
یعنی حدود 70درصد اقام تجهیزات پزشکی مورد نیاز 
کشور داخلی است که حدود 31 درصد ارزش بودجه 
این حوزه را دارد. تولیدکنندگان ایرانی در حوزه تجهیزات 
پزشکی فناوری‌های بالا دارند، اما تا حدودی درباره 
بسیاری از اقلام ناگزیر به واردات هستیم. شاید آن‌طور 
که باید در بحث صادرات موفق عمل نکرده‌ایم، اما 
در برنامه هفتم توسعه هدفگذاری یک میلیارد دلاری 
برای صادرات انجام شده است که با برنامه‌ریزی 
دور از دسترس نیست. یکی از راهکارها برای رسیدن 
به صادرات، نمایش دستاوردها و توانمندی‎های 

تولیدکنندگان در سطح بین‌المللی است.«

  جبران قیمتی با ورود بیمه‎ها
سازمان غذا و دارو باید برای جلوگیری از افزایش قیمت 
تجهیزات پزشکی و فشار مالی به مردم سازوکاری 
در نظر داشته باشد تا بیماران که در انتهای زنجیره 
استفاده از تجهیزات هستند، متحمل هزینه سنگین 
به خاطر تغییر سیاست‎ها نشوند. علاالدین درباره 
اقدامات انجام شده برای جلوگیری از کمبود و جبران 
افزایش قیمت تجهیزات می‎گوید: »راه‌اندازی داشبورد 
هوشمند برای هدایت سرمایه‌گذاری به تولید داخل، 
اجرای خرید اعتباری ۹۰ به ۱۰، پرداخت تسهیلات بانکی 
و افزایش همکاری با نهادهایی مانند معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری و وزارت صمت از جمله این اقدامات 
بوده است. همچنین در حال مذاکره با بیمه‌ها هستیم 
تا بخشی از افزایش قیمت‌ها از طریق پوشش بیمه‌ای 

جبران شود و هزینه اضافی به مردم تحمیل نشود.«

عبدالصمد 
خرمشاهی، 

 حقوقدان:
» جرم معلول 

‌علل و عواملی 
در جامعه 

است که همه 
دست به دست 

هم می‌دهند و 
شخصی تحت 

تأثیر این علل و 
عوامل مرتکب 

جرم می‌شود. 
علیرغم اینکه 
می‌داند کاری 

که می‌کند 
ع،  مغایر شر

قانون و 
اخلاق است 

‌و در صورت 
ارتکاب به جرم 
حتماً مجازات 

سختی هم 
در انتظارش 
خواهد بود.«

چگونه زیست جهان خشونت زده ظاهر می شود؟
نگاهی  به چرایی جرائم رو‌به‌افزایش در جامعه ایران به بهانه مرگ دلخراش الهه

مجرمان از فضا نیامده‌اند، آنها در 
همین جامعه زندگی می‌کنند همانطور 
که قربانیان، برای همین با وقوع چنین 
حوادثی ناخودآگاه همذات‌پنداری 
می‌کنیم. هر کدام از ما می‌توانست 
جای الهه باشد. عبدالصمد خرمشاهی 
وکیل با سابقه دادگستری ‌هم مجرم را 
محصول جامعه می‌داند و با ابراز تأسف 
از شنیدن خبر قتل الهه می‌گوید: »به 
نظر من این قتل نه اولین قتل از 
این نوع  و نه آخرین آن خواهد بود. 
چرا که جرائم مولود علل و عواملی 
هستند که در جامعه وجود دارد. مجرم 
محصول جامعه است.  سال‌هاست 
که جامعه‌شناسان و جرم شناسان 
و مکاتب مختلف هر کدام به ارائه 
تعریفی از جرم پرداخته‌اند. یکی جرم را 
‌پدیده اجتماعی تعریف کرده که معلول 
فقر است و گروهی معتقدند به هر 
حال جرم ‌در هر جامعه‌ای وجود دارد. 
نظرات مختلفی در این حوزه مطرح 
شده، اما آنچه که مسلم است جرم 
معلول ‌علل و عواملی در جامعه است 
که همه دست به دست هم می‌دهند 
و شخصی تحت تأثیر این علل و عوامل 
مرتکب جرم می‌شود. علیرغم اینکه 
ع،  می‌داند کاری که می‌کند مغایر شر
قانون و اخلاق است ‌و در صورت ارتکاب 
به جرم حتماً مجازات سختی هم 
در انتظارش خواهد بود. اما مجرم 
به مرحله‌ای از عدم تعادل می‌رسد 
که مرتکب جرم می‌شود.« به گفته 
خرمشاهی  با توجه به علل و عواملی 
که جرم شناسان به آن پی برده‌اند، 
‌مادامی که این علل و عوامل در جامعه 
وجود دارد، خواه ناخواه ما باید منتظر 
باشیم که هر روز یک ‌یا چندین جرم ‌در 
جامعه اتفاق بیفتد. به نظر این وکیل 
با سابقه مهمترین علت فقر مادی 
ا‌ست که فقر فرهنگی را هم به دنبال 
می‌آورد. او می‌گوید: »‌وقتی جامعه‌ای 
به یک حد از رفاه نسبی می‌رسد و 
مردم جامعه دغدغه کار و نان و مسکن 

نداشته باشند،  معمولاً انگیزه ارتکاب 
جرایم هم کم می‌شود.« خرمشاهی 
با بیان مشاهداتش از برخورد با 
مجرمان توضیح می‌دهد: »من درگیر 
پرونده‌های مجرمین زیادی بوده‌ام. ‌هر 
کدام از آنها مشکلات خاص خودشان 
را داشته‌اند اما بیشترشان از فقر 
مالی رنج می‌بردند. اختاف طبقاتی 
که  این روزها در بیشتر کلانشهرها 
با آن مواجه‌ایم، بستری برای وقوع 
جرایم است. جوانی که به دنبال کار 
است اما نمی‌تواند شغلی پیدا کند 
یا در تأمین نیازهای اساسی خود یا 
خانواده‌اش مانده، وقتی ‌می‌بیند ‌حتی 
امکان خریدن یک دوچرخه را ندارد 
ولی ‌افرادی زندگی لاکچری را تجربه 
می‌کنند، سرشار از خشم و عقده 
می‌شود. از یک طرف او هم می‌خواهد 
که زندگی مرفه داشته باشد، اما 
امکانات برایش فراهم نیست. چند 
وقت پیش یکی از مجرمان که برای 
مردم ایجاد رعب و وحشت کرده بود، 
با اتهام مفسد فی‌الارض محاکمه شد. 
او گفته بود  چون ‌پول نداشته برای 
مادر بیمارش دارو بخرد  دست به 
عصیان زده است،  در یکی از میادین 
بزرگ شهر ‌قمه کشیده و ایجاد رعب و 
وحشت کرده بود و می‌خواست ‌‌اخاذی 
کند که دستگیر شد. اگر این مشکلات 
مالی نباشد و شهروندان تا حدودی 
به آنچه که نیاز دارند دسترسی پیدا 
کنند، طبیعتاً آمار جرائم هم کاهش 
پیدا می‌کند.« او با بیان این که ‌نباید 
منتظر باشیم که با مجازات همه 
مشکلات حل شود، می‌گوید: »آمار 
مجازات‌ها نشان می‌دهند که  ریشه 
جرم و جنایت از بین نرفته است. 
در زمینه مجازات‌های خشن شاید 
در یک مقطع زمانی کوتاه و موقتی، 
اثرگذاری نسبی داشته‌اند، ‌اما چاره 
کار نیستند. باید ‌ریشه و ‌علل و عواملی 
که باعث می‌شود تا یک جوان دست 
به ارتکاب جرم بزند، اصلاح شود.« 

سمیه افشین‌فر
خبرنگار

گزارش خبری

ایران، چشم انتظار رسیدن الهه به خانه بود. دختر جوانی که به مادر 
گفته بود تا بیست دقیقه دیگر می‌رسد، اما نرسید. حالا مادر سال‌ها 
چشم انتظار آن بیست دقیقه‌ای می‌نشیند که جگر گوشه‌اش برای زندگی 

. . . می‌جنگید
 بار دیگر خشونتی عریان، ما را با واقعیتی تلخ مواجه می‌کند؛  دختر 
جوانی به‌نام الهه حسین‌نژاد در یکی از خیابان‌های شلوغ تهران، آن‌هم 
به‌دست مردی که انگیزه‌اش را »سرقت تلفن همراه« عنوان کرده ، به قتل 
می‌رسد، اما آنچه در پسِ این واقعه نهفته است، فقط یک قتل نیست؛ 
بلکه نشانه‌ای از انباشت جهلی پنهان در لایه‌های مختلف است که گهگاه 

در قالب فجایعی آشکار سر بر می‌آورد.

مربی‎ها صرفاً 
براساس 

تجربه، تجویز 
برای شاگردان 

دیگر یا دیدن 
یک دستور 
مصرف در 
اینترنت از 

فلان ورزشکار 
خارجی برای 

مراجعه‎کنندگانشان 
نسخه 

می‎پیچند

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش

چند سالی است واردات مکمل‌های 
دارویی ممنوع شده، اما همیشه 
شاهد ورود غیرقانونی این مکمل‎ها 
هستیم.  ورزش  حوزه  در  بویژه 
مکمل‎ها  ین  ا اصلی  قربانیان 
جوانانی هستند که عوارضش را 
به جان می‎خرند تا اندامی زیبا و 
عضله‎ای داشته باشند. برای رسیدن 
به سیکس‎پک یا شکم شش تکه، 
داروهایی را می‎خورند که هیچ 
اطلاعی از ماهیتش ندارند، لیوان 
لیوان پودر و مکمل را سر می‎کشند 
بدون اینکه بدن‎شان به آنها نیازی 
داشته باشد. کورتون می‎خورند 
بدون آنکه بدانند سیستم ایمنی 
بدنشان را سرکوب می‎کنند. به 
گفته متخصصان، قاچاقی وارد شدن 
مکمل‎ها معضلی چندبرابری در این 
حوزه است، چراکه این مکمل‌ها 
مورد ارزیابی قرار نمی‎گیرند و معلوم 
نیست چه ترکیباتی دارند. به گفته 
مهدی پیرصالحی رئیس سازمان 
غذا و دارو، یکی از معضات ما 
در این حوزه، مکمل‌های ورزشی 
است که متأسفانه به رغم تولیدات 

داخلی باکیفیت، همچنان شاهد 
مکمل‌های تقلبی و قاچاق هستیم. 
در حالی که با عارضه‌های بسیار 
مصرف‌کنندگان  برای  خطرناکی 
این قبیل مکمل‌های قاچاق مواجه 

. هستیم
استاد  فاضلی  محمدرضا  دکتر 
میکروب‌شناسی گروه کنترل دارو 
و غذا دانشکده داروسازی دانشگاه 
تهران در مورد عوارض مصرف 
مکمل‎ها بدون مشورت با پزشک 
می‎گوید: »چندسالی است که در 
کشور مکمل‌ها به رسمیت شناخته 
ی  کت‎ها شر ن  کنو ا و  ند  ه‌ا شد
مختلف دارویی در کشور به تولید 
آن‌ها روی آورده‎اند و محصولات قابل 
قبولی هم تولید می‎شود، چون این 
مکمل‌ها زیر نظر سازمان غذا و دارو 
است. باوجود تولید داخل، واردات 
این محصولات را به شکل قانونی 
نداریم، همچنین مکمل‎هایی که 
به اصطاح خارجی هستند هم از 
مبادی قاچاق وارد می‎شوند. اما 
بحث امروز مکمل‎های ورزشی 
است که معمولاً بین 40 تا 60 درصد 
ورزشکاران استفاده می‎کنند. دلایل 
مختلفی هم وجود دارد، برخی 
برای بهبودی زخم‎هایی که در 
تمرین‎ها و مسابقات برداشتند، 
بعضی برای عضله‎سازی و... نکته 
خیلی مهم در این موضوع این است 

که متأسفانه مکمل‎های ورزشی زیر 
نظر متخصص مصرف نمی‎شوند.«

 استفاده از مکمل‎ها 
برای تحقق رویای زیبایی اندام

می‎توانند  بدنسازی  مکمل‌های 
باعث حمله قلبی، سکته مغزی، 
لخته شدن خون، آسیب به کلیه و 
کبد شوند. دکترفاضلی با اشاره به 
اینکه معمولاً ورزشکاران مکمل‎ها 
را به توصیه مربی‎هایشان استفاده 
می‎کنند، توضیح می‎دهد: »مربی 
فردی نیست که اطلاعات دارویی 
داشته باشد و صلاحیت تجویز 
مکمل‎های دارویی ندارد. استفاده 
ند  ا می‎تو مکمل‎ها  ز  ا به‎جا  نا

آسیب‎های جبران ناپذیری را به 
جوانان وارد کند. مربی‎ها صرفاً 
ی  برا تجویز   ، به تجر ساس  برا
شاگردان دیگر یا دیدن یک دستور 
مصرف در اینترنت از فلان ورزشکار 
خارجی برای مراجعه‎کنندگانشان 
نسخه می‎پیچند. این تجویزهای 
تک مدله می‎تواند به بدن آسیب 
برساند، چرا که فیزیولوژی بدن 

افراد با هم فرق دارد.«
مهمترین مشکل مصرف‎کنندگان 
این‌گونه مکمل‎ها، سمی شدن 
کبد و از بین رفتن این عضو خیلی 
مهم و حیاتی بدن است، بعضی 
داروها که به منظور افزایش سریع 
می‎شوند،  مصرف  بدن  حجم 

»ایران« از خطرات مصرف مکمل‎های ورزشی گزارش می‎دهد

مرگ تدریجی یک اندام!

و  هورمون‎ها  کورتون‎ها،  مثل 
استروئیدهای آنابولیک عوارض 
خطرناکی دارند. همچنین داروهای 
کورتونی باعث کاهش کلسیم و 
پوکی شدید استخوان می‌شوند. 
این استاد میکروب‌شناسی با اشاره 
به اینکه تولید این مکمل‌ها برای 
استفاده در طب و درمان بیماری 
است، بیان می‎کند: »مدت‌هاست 
در دنیای ورزش افرادی که رویای 
هیکلی زیبا و عضله‎ای در سر دارند 
با سوء‌استفاده از این مکمل‎های 
دارویی دچار مشکلات متعددی 
می‎شوند. مثاً محرک هورمون 
رشد برای افرادی که فقر این 
هورمون را دارند، تجویز می‌شود، 
اما متأسفانه در برخی از باشگاه‎ها 
نی  هورمو ی  ک‎ها محر ین  ا ز  ا
می‎شود.  نابه‎جا  استفاده‎های 
مکمل‎ها کمک کننده هستند اما 
اگر درست مصرف نشوند، عارضه 
ایجاد می‎کنند به همین دلیل 
توصیه می‎کنیم حتماً زیر نظر 

پزشک مصرف شوند.«

سودجویی از سلامت جوانان 
با تبلیغات فریبنده

این متخصص در مورد واردات 
ورزشی  مکمل‎های  رسمی  غیر
می‎گوید: »قاچاق این محصولات 
یکی ‎دیگر از معضلات این حوزه 
است. مکمل‎هایی که به شکل 
قاچاق وارد می‎شوند، مورد ارزیابی 
قرار نمی‎گیرند و معلوم نیست چه 
ترکیباتی دارند. این محصولات 
اغلب با بسته‌بندی‎های شیک 
و فریبنده به مشتری فروخته 
می‎شوند، غافل از اینکه ممکن 
است  ترکیباتی فراتر از آنچه که 

نوشته شده،  برچسب‌شان  در 
در مکمل‎ها وجود داشته باشد. 
قیمت این محصولات هم موضوعی 
دیگر است که جذابیتش را برای 
مصرف کننده بیشتر می‎کند. 
معضل بعدی تبلیغات ماهواره‌ای، 
حتی  و  بدنسازی  باشگاه‎های 
شبکه‎های مجازی است که برای 
فروش مکمل بدنسازی و جذب 
مشتری بیشتر همیشه روی بدون 
عوارض بودن آن تأکید می‎کنند 
که باعث شده راه این مکمل‎ها 
به زندگی جوانان ورزشکار باز شود. 
قاچاق این نوع محصولات، بازار 
قابل توجهی دارد و سودجویان 
برای جلوگیری از کاهش مصرف 
دست به هر نوع تبلیغاتی در این 

حوزه می‎زنند.«
برخی از این مکمل‎های تغذیه‎ای 
مانند کراتین به حدی زیاد مصرف 
می‎شود که در کلیه رسوب کرده 
بین می‎برد. دکتر  از  را  و کلیه 
فاضلی در مورد مصرف مکمل‎ها 
در باشگاه‎های بدن‎سازی می‎گوید: 
»بیشتر عوارض در افرادی دیده 
می‎شود که به دنبال بدنسازی 
هستند و برای ایجاد حجم در 
عضله، داروهایی هورمونی استفاده 
می‎کنند. مصرف این داروها در 
کوتاه مدت شاید مشکلی ایجاد 
نکند، اما در درازمدت قطعاً سبب 
آسیب به اندام‎های حیاتی بدن 
می‎شود. افرادی که مصرف‌کننده 
زشی  ر و ی  مکمل‎ها نه  ین‌گو ا
هستند، باید مدام آزمایش بدهند 
تا اگر آنزیم‎های بدنشان بدون 
اینکه به آن نیازی داشته باشند، 
بالا برود سریع جلوی ادامه مصرف 

بگیرند.« را 

معاون اجرایی رئیس‌جمهور با اشاره به موضوع قتل الهه 
حسین‌نژاد گفت: » در دولت، با جدیت پیگیر ابعاد مختلف 
مسأله از جمله ارتقای امنیت حمل‌ونقل خواهیم بود. 
محمدرضا قائم پناه با انتشار پیامی در شبکه ایکس نوشت: 
اگرچه داغ خانم الهه حسین‌نژاد قلب همه ایرانیان را به 

درد آورد اما چندین روز همدلی برای 
یافتنش، جلوه‌ای از »ملت‌بودن« ما 
بود. او با عرض تسلیت، از پلیس 
آگاهی برای شناسایی و بازداشت 
قاتل سپاسگزاری کرد و گفت: »در 

دولت، با جدیت پیگیر ابعاد 
مختلف مسأله از جمله 

ارتقای امنیت حمل‌ونقل 
خواهیم بود.«

ـــرش بـ

قائم پناه: ارتقای امنیت حمل‌و‌نقل را پیگیری می‌کنیم

از زنجیره‌ای بلند از فروپاشی‌های خُرد 
است که مدت‌ها پیش آغاز شده‌اند. 
دکتر طاهره رستمی جامعه‌شناس 
و متخصص آسیب‌های اجتماعی در 
این باره می‌گوید: »در چنین شرایطی، 
بررسی روانی یا جنایی این فرد یا 
آن فرد، کافی نیست. باید به سراغ 
ریشه‌ها رفت؛ باید نهادهای اجتماعی 
را با دقت بازبینی کرد. وقتی خانواده، 
آموزش و پرورش، رسانه و نهادهای 
فرهنگی توان ایفای نقش پیشگیرانه 
خود را از دست می‌دهند، جامعه 
با بحران رابطه با »دیگری« مواجه 
می‌شود. در چنین جامعه‌ای، انسان 
دیگر برای انسان ارزش نیست. او 
فقط مانعی، تهدیدی یا طعمه‌ای برای 
منافع فردی تلقی می‌شود. قتل‌هایی 
از این دست، نه در خلأ، بلکه در بستر 
یک زیست‌جهان خشونت‌زده اتفاق 
می‌افتند. کافی ا‌ست نگاهی به زبان 
و گفتار روزمره بیندازیم: پرخاش در 
رانندگی، بی‌صبری در صفوف، تحقیر 
و خشونت کلامی در فضای مجازی، 
و نهایتاً انفجار خشونت فیزیکی در 
خانه، خیابان یا مدرسه. این خشونت 
نه ناگهانی، بلکه مرحله‌به‌مرحله 
رشد کرده و اکنون به فاجعه انجامیده 
است.« به اعتقاد این متخصص 
آسیب‌های اجتماعی در این میان، 
زنان و دختران، بیش از دیگر اقشار 
جامعه، در معرض خشونت قرار دارند. 
امنیت اجتماعی آنها در فضای شهری 
به‌طور جدی تهدید می‌شود. ترس از 
قدم زدن تنها، نگرانی از مواجهه با آزار 
خیابانی، و حتی احساس بی‌پناهی در 
برابر قانون، زن را به موجودی دائماً در 
وضعیت دفاع تبدیل کرده است. قتل 
الهه، همانند بسیاری دیگر، زنگ خطر 
فرسایش کرامت و امنیت را به صدا 

درآورده است.«
اما چگونه می‌توان از بروز چنین 
فجایعی پیشگیری کرد؟ این جامعه 
ه‌حل‌ها  ا ر «  : ید می‌گو س  شنا
پیچیده‌اند، اما غیرممکن نیستند. 
نخستین و مهم‌ترین گام، بازسازی 
سرمایه اجتماعی است. جامعه‌ای 
که در آن اعتماد بین افراد، اعتماد 
به نهادها و احساس تعلق اجتماعی 
برابر خشونت  تضعیف شده، در 
آسیب‌پذیرتر است. ما نیازمند تقویت 

نهادهایی هستیم که معنا، ارتباط 
بازتولید می‌کنند؛  را  و همبستگی 
نهادهایی همچون خانواده، مدرسه، 
رسانه و نهادهای مدنی. دوم، آموزش 
مهارت‌های زندگی باید از سنین پایین 
در برنامه آموزشی گنجانده شود. 
کودک و نوجوان باید یاد بگیرد که 
چگونه با خشم خود مواجه شود، 
چگونه درباره مسائلش گفت‌وگو کند 
و چگونه مسئولیت رفتار خود را بپذیرد. 
آموزش مهارت‌های کنترل هیجان، 
همدلی، حل مسأله و ارتباط سالم، 
بخشی از فرآیند پیشگیری از خشونت 
است، نه یک مکمل جانبی. سوم، 
باید ساختار عدالت کیفری اصلاح 
شود. اگر فرآیند احقاق حق برای 
قربانیان خشونت طولانی، پرهزینه و 
طاقت‌فرسا باشد، قربانی احساس 
بی‌عدالتی مضاعفی خواهد داشت. 
ما باید قوانینی داشته باشیم که از 
زنان در برابر خشونت حمایت کند . 
چهارم، رسانه‌ها باید نقش فعال‌تری 
در پیشگیری از خشونت ایفا کنند. 
لازم است که روایت‌های خشونت‌زا، 
ضد زن، یا بی‌اخاق به‌تدریج از 
گفتمان رسانه‌ای حذف شود. رسانه‌ها 
می‌توانند آموزش دهند، همدلی ایجاد 
کنند و به جامعه یادآور شوند که 
انسان، پیش از آن‌که یک تیتر باشد، 
یک زندگی‌ است. در آخر، ما نیازمند 
نگاهی همه‌جانبه به مفهوم »امنیت« 
هستیم. امنیت فقط حضور مأمور 
نیست. امنیت یعنی حس آرامش 
در خیابان، اتکا به قانون، اعتماد به 
اطرافیان و اطمینان از اینکه اگر مورد 
ظلم یا خشونت قرار گرفتیم، عدالت 
برقرار خواهد شد.« به گفته رستمی، 
الهه حسین‌نژاد فقط یک قربانی 
نیست؛ او نماینده نسلی است که 
می‌خواهد زنده بماند، با عزت زندگی 
کند و در امنیت، آینده‌اش را بسازد. 
او در پایان می‌گوید:» باید جامعه‌ای 
بسازیم که مرگ هیچ دختری در آن 
به تیتر روزنامه تبدیل نشود. خشونت، 
یک انتخاب فردی نیست؛ پیامد یک 
بی‌تفاوتی جمعی است. اکنون زمان 
آن است که مسئولانه، قاطعانه و 
دلسوزانه با آن روبه‌رو شویم، پیش 
از آنکه خشم‌های پنهان بیشتری به 

فجایع آشکار تبدیل شوند.«

خرمشاهی با بیان این که مشاهداتش 
در پرونده‌های مختلف نشان می‌دهد 
اغلب افرادی که دست به ارتکاب جرم 
می‌زنند از طبقه فرودستی هستند 
که مشکلات شدید مالی دارند یا در 
خانواده و محیطی ناهنجار پرورش 
یافته‌اند، می‌گوید: »همه این موارد 
‌سلسله‌وار به جرم منجر می‌شود. 
جرائم همانند ‌زنجیر به هم متصل‌ 
هستند و کسی که مشکلات مالی 
دارد و در یک محیط و خانواده پر از 
تنش زندگی می‌کند خیلی راحت‌تر 
به سراغ اعتیاد هم می‌رود. معتاد 
که شد سرقت را تجربه می‌کند و به 
ترتیب  جرایم زنجیروار تکرار می‌شوند. 
بنابراین یک ‌معادله ساده است، برای 
از بین بردن جرایم یا  برای کاهش دادن 
آمار جرائم خشن ‌باید تلاش دوچندانی 
داشته باشیم و اولین  گام را در راستای 
رفع نیازهای اولیه شهروندان برداریم. 
مادامی که یک شهروند با مشکلات 
معیشتی مواجه است، صحبت از 
کاهش آمار جرائم موقتی است. در 
همین مورد ‌الهه حسین‌نژاد، مجرم 
حالا به انگیزه سرقت موبایل دست به 
قتل زده است که این انگیزه محصول 

همان علت‌هایی است که اشاره 
کردم. اگر یک شخص از فرهنگ 
متعادلی برخوردار باشد، تفکر و سواد 
متعادلی داشته باشد، کمتر امکان دارد 
مرتکب چنین جرایمی شود. بنابراین 
مادامی که مشکلات در جامعه وجود 
دارد آمار جرائم هم نه تنها کاهش 
پیدا نمی‌کند، بلکه افزایش هم پیدا 
خواهد کرد. اگر بعضی اوقات آماری 
حاکی از کاهش سرقت هم اعام 
می‌شود، ‌مقطعی است. مجرم معلول 
و محصول جامعه است. با از بین بردن 
معلول، علت‌ها از بین نمی‌روند. 
همین شخص هم که مرتکب این 
جنایت شده طبیعتاً باید قصاص 
شود، اما اگر زمینه‌های ارتکاب جرم 
از بین نرود، ‌مطمئن باشید که ما هر 
روز  شاهد اینگونه جرایم خواهیم بود.«

از خشم پنهان تا فاجعه آشکار
جنایی  جنبه  صرفاً  خشونت‌ها، 
ندارند. آنها آینه‌ای هستند از وضعیت 
روانی، فرهنگی و اجتماعی. وقتی 
جامعه‌ای توان همدلی، تاب‌آوری، 
مسئولیت‌پذیری و احترام به دیگری را از 
دست می‌دهد، قتل، فقط یک مرحله 


